


Secretaría de Gobierno

Gobierno del Estado de Sonora
SECRETARÍA DE HACIENDA
Resumen de Avance Presupuestal por Procesos y Proyectos
2016

Dependencia / Unidad Responsable / Proceso ó Proyecto	Cuarto Trimestre					
	Original	Amp./Red.	Modificado	Acumulado Devengado	Acumulado Pagado	Avance %
04 SECRETARIA DE GOBIERNO	390,347,151.99	85,369,150.71	475,716,302.70	469,038,750.80	442,857,243.53	120.16%
SECRETARIA	54,270,445.34	451,998.44	54,722,443.78	52,777,575.84	46,614,551.27	85.89%
Dirección y Coordinación de las Políticas Gubernamentales Clave: 02L						
Fomento a la Cultura y Equidad de Género Clave: 02N						
Concertación para el Desarrollo Indígena Clave: 02P						
SUBSECRETARIA DE ENLACE LEGISLATIVO, MUNICIPAL E INSTITUCIONAL	8,594,166.50	(511,407.63)	8,082,758.87	8,065,379.81	7,692,228.93	89.51%
Dirección y Coordinación de Políticas Gubernamentales Clave: 030						
SUBSECRETARIA DE ASUNTOS SOCIALES PRIORITARIOS	12,452,324.52	(3,705,080.50)	8,747,244.02	8,747,144.02	8,606,969.56	69.12%
Dirección y Coordinación de las Políticas Gubernamentales Clave: 03P						
SUBSECRETARIA DE SERVICIOS DE GOBIERNO	8,844,803.61	(1,615,613.15)	7,229,190.46	7,225,847.83	7,032,482.23	79.51%
Dirección y Coordinación de Políticas Gubernamentales Clave: 052						
DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS AGRARIOS	5,213,853.45	94,811.29	5,308,664.74	5,306,434.46	5,231,530.06	100.34%
Apoyo y asesoría para la conducción de las políticas gubernamentales Clave: 03R						
DIRECCION GRAL. DEL BOLETIN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO	10,430,932.16	986,432.42	11,417,364.58	11,417,364.58	10,941,344.10	104.89%
Apoyo a IPolítica Interior Clave: 09C						
DIRECCION GENERAL DE GOBIERNO	3,712,413.31	(384,265.20)	3,328,148.11	3,328,148.11	2,941,432.07	79.23%
Audiencia Pública y Consulta Popular Clave: 05A						
DIRECCION GENERAL DE NOTARIAS	10,257,050.80	65,474.42	10,322,525.22	10,286,762.15	9,962,241.09	97.13%
Protocolos y documentos notariales Clave: 03J						
DIRECCION GENERAL DE REGISTRO CIVIL	75,255,302.77	13,794,573.81	89,049,876.58	88,977,791.95	81,268,688.29	107.99%
Dirección y Coordinación de las Políticas de Representación y Registro Clave: 0AV						
DIRECCION GENERAL JURIDICA	4,025,327.82	1,651,241.00	5,676,568.82	5,676,568.82	5,619,670.97	139.61%
Atención Jurídica y Administrativa Fiscal Clave: 032						
COORDINACION GENERAL DE ADMINISTRACION Y CONTROL PRESUPUESTAL	27,288,727.04	39,059,824.88	66,348,551.92	66,348,175.52	64,962,638.86	238.06%
Simplificación y Modernización de la Administración Pública Clave: 02U						
COORDINACION EJECUTIVA DE RELACIONES PUBLICAS Y EVENTOS	27,427,620.25	40,628,906.12	68,056,526.37	68,054,206.27	67,707,808.58	246.86%
Coordinación de Giras y Logística Clave: 02Y						

Gobierno del Estado de Sonora
SECRETARÍA DE HACIENDA
Resumen de Avance Presupuestal por Procesos y Proyectos
2016


Dependencia / Unidad Responsable / Proceso ó Proyecto	Cuarto Trimestre					
	Original	Amp./Red.	Modificado	Acumulado Devengado	Acumulado Pagado	Avance %
Relaciones Públicas Clave: 0A2						
DIRECCION GENERAL DE ATENCION A MIGRANTES INTERNACIONALES	6,202,426.80	11,740,590.84	17,943,017.64	17,916,995.74	17,736,187.47	285.96%
Servicios de Apoyo al Migrante Clave: 04H						
CONSEJO ESTATAL DE POBLACION	7,404,412.21	48,792.28	7,453,204.49	7,443,112.81	7,245,518.58	97.85%
Planeación de la Política Demográfica Clave: 05V						
UNIDAD ESTATAL DE PROTECCION CIVIL	29,523,238.74	18,948,526.66	48,471,765.40	47,345,389.20	44,552,464.37	150.91%
Concertación para la Protección Civil. Clave: 01Z						
CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL	-	14,144,605.17	14,144,605.17	14,099,195.31	13,793,584.49	N/A
Fortalecimiento al Desarrollo Regional y Municipal Clave: 06D						
DIRECCION GENERAL DEL CENTRO DE CONTROL DE SERVICIOS PUBLICOS	2,091,452.87	(989,480.61)	1,101,972.26	1,101,972.26	1,101,335.47	52.66%
Dirección y Coordinación de Políticas Gubernamentales Clave: 035						
COMISION ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS	39,806,158.89	(1,179,085.59)	38,627,073.30	35,611,142.04	34,458,004.04	86.56%
INSTITUTO SONORENSE DE LA MUJER	15,714,939.39	(6,124,571.92)	9,590,367.47	9,309,544.08	5,388,563.10	34.29%
DIRECCION GENERAL DE DEFENSORIA DE OFICI	41,831,555.52	(41,737,122.02)	94,433.50	-	-	0.00%

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS GUBERNAMENTALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020D011313202L	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	OFICINA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA
OBJETIVO DEL PROCESO:		ORIENTAR LA GESTIÓN PÚBLICA PARA RESULTADOS EN EL GOBIERNO, MEDIANTE LA SUPERVISIÓN; FORTALECIMIENTO Y APOYO A LA POLÍTICA INTERIOR Y EXTERIOR DEL ESTADO, A LA ATENCIÓN GUBERNAMENTAL Y EN ASUNTOS JURÍDICO - ADMINISTRATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		EVALUACIONES DE CUMPLIMIENTO DE LOS PROGRAMAS SECTORIALES DE MEDIANO PLAZO Y DE OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DEL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO	
UNIDAD DE MEDIDA:	EVALUACIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		CONTRIBUIR FIRMEMENTE AL CONSTANTE PROCESO DE MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, MEDIANTE LA COORDINACIÓN EFICIENTE Y EFICAZ DE LOS RECURSOS HUMANOS, FINANCIEROS Y DE SERVICIOS GENERALES DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE CONFORMAN LA SECRETARÍA DE GOBIERNO, CON LA FINALIDAD DE CUMPLIR CON LAS ESTRATEGIAS Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS CONTENIDOS EN EL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO.	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE EVALUACIONES REALIZADAS / NÚMERO DE EVALUACIONES PROGRAMADAS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE EVALUACIONES REALIZADAS ENTRE EL NÚMERO DE EVALUACIONES PROGRAMADAS * 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	SEMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
2	1	1	100	2	2	100	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				La Oficina del Titular de la Secretaría, programó al año, realizar 2 evaluaciones sectoriales de mediano plazo de los objetivos estratégicos del PED. En este trimestre que se evalúa, se realizó la evaluación que se tenía programada del Proyecto de Programa Sectorial de Mediano Plazo de la Secretaría de Gobierno 2016-2021, se alcanzó el 99.02% de cumplimiento en los 24 indicadores específicos de la Matriz de Desempeño Institucional de la Secretaría de Gobierno.				
PROSPECTIVA				Los programas sectoriales son la respuesta a la agenda de trabajo contenida en el Plan Estatal de Desarrollo 2016-2021 y partiendo de un diagnóstico sectorial y del establecimiento de metas para cada objetivo e indicadores para la medición del desempeño, la Secretaría de Gobierno ha evaluado semestralmente (Junio y Diciembre), su participación dentro del Poder Ejecutivo, en el cumplimiento de los Programas Sectoriales de Mediano Plazo en los que participe la Secretaría de Gobierno.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Se requiere evaluar el cumplimiento los componentes esenciales del Programa Sectorial de Mediano Plazo: Para los PSMP, los componentes esenciales son indicadores de proyectos y programas prioritarios.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		FOMENTO A LA CULTURA Y EQUIDAD DE GÉNERO	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020D011313202N	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	OFICINA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA
OBJETIVO DEL PROCESO:		EFICIENTAR EL GASTO PÚBLICO EN LAS MINISTRACIONES DE LOS RECURSOS FINANCIEROS PARA EL GASTO DE OPERACIÓN Y SERVICIOS PERSONALES DEL INSTITUTO SONORENSE DE LA MUJER, PARA EL DESARROLLO DE ACCIONES ENCAMINADAS AL FOMENTO Y PROMOCIÓN DE LA CULTURA DE IGUALDAD DE GÉNERO ANTE LA SOCIEDAD.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ÍNDICE DE EFICIENCIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO MINISTRADO AL INSTITUTO SONORENSE DE LA MUJER	
UNIDAD DE MEDIDA:	SUBSIDIOS	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		EFICIENTAR EL GASTO PÚBLICO EN LAS MINISTRACIONES DE LOS RECURSOS FINANCIEROS PARA EL GASTO DE OPERACIÓN Y SERVICIOS PERSONALES DEL INSTITUTO SONORENSE DE LA MUJER	
FORMULA CALCULO:		PRESUPUESTO MINISTRADO / PRESUPUESTO EJERCIDO * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL PRESUPUESTO MINISTRADO ENTRE EL PRESUPUESTO EJERCIDO POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	MENSUAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
100	24.99	383.78	1535.73	100	383.78	383.78	383.78	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				El Instituto Sonorense de la Mujer para el ejercicio fiscal 2016, contó con un presupuesto asignado original de 15,714,939.39, al término del cuarto trimestre se modificó a 15,610,401.95, habiéndose ejercido la cantidad de 5,023,963.10. Con lo anterior, resultó un gasto del 31.97% con respecto al asignado original (100%). Para el Trimestre que se evalúa, se programó ministrar al ISM un total de 3,927,163.40, que representan el 24.99% del presupuesto asignado original anual, el presupuesto se modificó a 9,590,344.09 y solo fueron ejercidos 5,023,963.10, que representaron el 127.93% de lo programado a ejercer en el cuarto trimestre.				
PROSPECTIVA				La Secretaría de Gobierno, como cabeza de sector, estableció un Proceso Presupuestal para otorgar las ministraciones (subsidios) al Instituto Sonorense de la Mujer, mismo que quedó contemplado dentro del Indicador de gestión "Índice de eficiencia en el ejercicio del gasto público ministrado al Instituto Sonorense de la Mujer", mediante el cual se evaluaría la eficiencia de la aplicación del gasto público destinado a ese Organismo Descentralizado. Las ministraciones trimestrales serían del orden del 25% para el primero, el 25.02% para el segundo, el 24.99% para el tercero y el 24.99% para el cuarto trimestre de 2016. Con fundamento en el Decreto número 37, que Reforma, Adiciona y Deroga diversas disposiciones de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, publicado en el Boletín Oficial No. 50, Sección I del día 21 de diciembre de 2015, específicamente en lo que respecta al Artículo 32, Fracción XII el Instituto Sonorense de la Mujer, cambia su adscripción a la Secretaría de Desarrollo Social, por lo que corresponde a esa dependencia, evaluar trimestralmente el indicador del Proceso 02N Fomento a la Cultura y Equidad de Género. A través del Boletín Oficial No. 1, sección IV del 4 de julio de 2016, fue publicado el Decreto No. 77 que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, donde se confieren al Secretario de Gobierno, facultades para coordinar y supervisar las actividades que desarrolle el Instituto Sonorense de la Mujer. Cabe indicar que es imposible evaluar el ejercicio de las ministraciones del Instituto, en virtud de que su presupuesto en el tercer trimestre de 2016, fue ministrado desde la Secretaría de Desarrollo Social y no de la Secretaría de Gobierno				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Se requiere realizar un comparativo entre el presupuesto ministrado al Organismo Descentralizado y el presupuesto ejercido para determinar las variaciones al ejercicio del presupuesto.				


 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		CONCERTACIÓN PARA EL DESARROLLO INDÍGENA	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020D011313202P	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	OFICINA DEL TITULAR DE LA SECRETARÍA
OBJETIVO DEL PROCESO:		EFICIENTAR EL GASTO PÚBLICO EN LAS MINISTRACIONES DE LOS RECURSOS FINANCIEROS PARA GASTO DE OPERACIÓN Y SERVICIOS PERSONALES DE LA COMISIÓN ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS DE SONORA, PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES QUE SE ENFOCAN A COORDINAR Y CONCERTAR CON INSTANCIAS DEL SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO LA EJECUCIÓN DE ACCIONES QUE COADYUVEN A ELEVAR EL NIVEL DE VIDA DE LA POBLACIÓN DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS DE LA ENTIDAD, CON PLENO RESPETO A SU IDENTIDAD CULTURAL.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		ÍNDICE DE EFICIENCIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO MINISTRADO A LA COMISIÓN ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS DE SONORA	
UNIDAD DE MEDIDA:	SUBSIDIOS	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		EFICIENTAR EL GASTO PÚBLICO EN LAS MINISTRACIONES DE LOS RECURSOS FINANCIEROS PARA EL GASTO DE OPERACIÓN Y SERVICIOS PERSONALES DE LA COMISIÓN ESTATAL PARA EL DESARROLLO DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS DE SONORA	
FORMULA CALCULO:		PRESUPUESTO MINISTRADO / PRESUPUESTO EJERCIDO * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL PRESUPUESTO MINISTRADO ENTRE EL PRESUPUESTO EJERCIDO POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	MENSUAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
100	24.99	92.26	369.18	100	157.3	157.3	157.3	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				La Comisión Estatal para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas de Sonora para el ejercicio fiscal 2016, contó con un presupuesto asignado original de 39,806,158.89, al término del cuarto trimestre, se modificó a 30,412,054.07, habiéndose pagado la cantidad de 27,049,419.06. Con lo anterior, resultó un pagado del 67.95% con respecto al asignado original (100%). Para el cuarto trimestre, se programó ministrar a la CEDIS un total de 9,947,559.11, que representa el 24.99% del presupuesto asignado original anual, el presupuesto se modificó a 4,522,634.03 y solo fueron pagados 3,059,364.75, que representaron el 30.75% de lo programado a ejercer en el presente trimestre.				
PROSPECTIVA				La Secretaría de Gobierno, como cabeza de sector, estableció un Proceso Presupuestal para otorgar las ministraciones (subsidios) a la Comisión Estatal para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas de Sonora, mismo que quedó contemplado dentro del Indicador de gestión "Índice de eficiencia en el ejercicio del gasto público ministrado a la Comisión Estatal para el Desarrollo de los Pueblos y Comunidades Indígenas de Sonora", mediante el cual se evaluaría la eficiencia de la aplicación del gasto público destinado a ese Organismo Descentralizado. Las ministraciones trimestrales serían del orden del 25% para el primero, el 25.02% para el segundo, el 24.99% para el tercero y el 24.99% para el cuarto trimestre de 2016.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Se requiere realizar un comparativo entre el presupuesto ministrado al Organismo Descentralizado y el presupuesto ejercido para determinar las variaciones al ejercicio del presupuesto.				


	GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
---	---

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		SIMPLIFICACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020T011515102U	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL PRESUPUESTAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ORIENTAR LAS ACCIONES ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE GOBIERNO AL LOGRO DE UNA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARA RESULTADOS, QUE SEA TRANSPARENTE, EFICIENTE Y EFICAZ, Y QUE EL EJERCICIO DE LOS RECURSOS VAYAN ENCAMINADOS EN BENEFICIO DE LA POBLACIÓN SONORENSE.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE EFICIENCIA EN LAS ACCIONES ADMINISTRATIVAS PARA EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO AUTORIZADO A LA SECRETARÍA DE GOBIERNO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		ADMINISTRAR LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS, EN ESTRICTO APEGO A LAS DISPOSICIONES DE AUSTERIDAD, RACIONALIDAD, DISCIPLINA PRESUPUESTA Y OPTIMIZACIÓN DEL GASTO PÚBLICO DE MANERA TRANSPARENTE CON UN ENFOQUE PARA RESULTADOS Y QUE SE APLIQUEN EN BENEFICIO DE LA CIUDADANÍA	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ACCIONES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS / NÚMERO DE ACCIONES ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE ACCIONES ADMINISTRATIVAS REALIZADAS ENTRE EL NÚMERO DE ACCIONES ADMINISTRATIVAS PROGRAMADAS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:			TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	
22	10	10	100	22	22	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA			La Coordinación General de Administración y Control Presupuestal, programó al año, realizar 22 acciones en materia administrativa. En este trimestre que se evalúa, programó 10 acciones, habiendo realizado 10, lo que representa un avance de cumplimiento del 100.00%. El avance acumulado al cuarto trimestre de 2016, se realizaron un total de 22 acciones programadas, lo que representa un avance de cumplimiento del 100.00% con respecto a lo programado al tercer trimestre y el 1004% con respecto a lo programado anual.				
PROSPECTIVA			Para el Ejercicio Fiscal 2016, se ha programado realizar 22 acciones que engloban todas y cada una de las actividades administrativas, como son los asuntos relacionados con la Coordinación a todas las Unidades Ejecutoras de la Secretaría de Gobierno, para la elaboración e integración del anteproyecto de presupuesto de egresos de la Secretaría de Gobierno con un enfoque para resultados, para la Planeación, Administración y Desarrollo Administrativo, para la evaluación, auditoría, transparencia y rendición de cuentas, para los asuntos en materia de Recursos Humanos, para optimizar la utilización de recursos materiales y desarrollar las gestiones interinstitucionales de la Oficina del Titular de la Secretaría y de la Coordinación General de Administración y Control Presupuestal y para cumplir con las Políticas, Estrategias y Objetivos Estratégicos de competencia y que están establecidos en el Plan Estatal de Desarrollo.				
FACTOR DE COMPARACIÓN			Acciones administrativas realizadas entre el Número de acciones administrativas programadas				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		ATENCIÓN JURÍDICA Y ADMINISTRATIVA FISCAL	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020R0113135032	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL JURÍDICA
OBJETIVO DEL PROCESO:		BRINDAR ASESORÍA JURÍDICA A LAS DEPENDENCIAS DEL PODER EJECUTIVO Y A LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE LA SECRETARÍA DE GOBIERNO, SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES JURÍDICAS VIGENTES.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LOS ASUNTOS JURÍDICOS TURNADOS A LA DIRECCIÓN GENERAL JURÍDICA	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		VIGILAR ESTRICTAMENTE EL MARCO, Y EL ALCANCE LEGAL DE LOS DIVERSOS DOCUMENTOS QUE SON TURNADOS A LA SECRETARIA DE GOBIERNO, MEDIANTE EL OTORGAMIENTO DE ASESORÍAS Y CONSULTAS A LOS DIVERSOS ENTE SOLICITANTES	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ASUNTOS JURÍDICOS REALIZADOS / NÚMERO DE ASUNTOS JURÍDICOS PROGRAMADOS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE ASUNTOS JURÍDICOS REALIZADOS ENTRE EL NÚMERO DE ASUNTOS JURÍDICOS PROGRAMADOS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
1858	513	789	153.8	1858	3550	191.06	191.06	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				Por lo que respecta a los documentos (refrendo), este indicador disminuyo en los tramites de designaciones y en relación y las aprobaciones por parte del H. congreso del Estado de Leyes, Decretos y Acuerdos, mismos que se atienden en esta Dirección General respecto de la elaboración del oficio que signa la C. Gobernadora del Estado y refrenda el C. Secretario de Gobierno este indicador aumento; por otro lado, en lo que respecta a asuntos jurídicos se rebaso debido a requerimientos y notificaciones emitidas por autoridades jurisdiccionales federales. Respecto de las asesorías, se incremento toda vez se ha dado un aumento de trámites realizados por diversas Secretarías del Estado mismos que son atendidos en esta unidad administrativa.				
PROSPECTIVA				e analizará para considerar una nivelación en el número de acciones por parte de esta unidad administrativa, no obstante de ello resulta importante precisar que estamos sujetos en gran medida a las demandas que presentan.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Asuntos Jurídicos realizados contra el número de asuntos jurídicos programados.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE POLÍTICAS GUBERNAMENTALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020H0113132052	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	SUBSECRETARÍA DE SERVICIOS DE GOBIERNO
OBJETIVO DEL PROCESO:		DESARROLLAR AQUELLAS ACCIONES QUE ORIENTAN LA GESTIÓN PÚBLICA AL LOGRO DE LOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS EN LAS DIFERENTES ÁREAS DE LA ADMINISTRACIÓN. INCLUYE LAS ACCIONES QUE ORIENTAN LA GESTIÓN PÚBLICA PARA RESULTADOS EN EL GOBIERNO, MEDIANTE LA SUPERVISIÓN; FORTALECIMIENTO Y APOYO A LA POLÍTICA INTERIOR, CON LA PRESENCIA DEL GOBIERNO EN EL TERRITORIO SONORENSE.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INFORMES DE CANALIZACIÓN DE GESTIONES PÚBLICAS, MEJORA DE LOS SERVICIOS DE GOBIERNO E INOVACIÓN DE LOS MISMOS, EJERCIENDO UN GOBIERNO DEMOCRÁTICO QUE IMPULSE LA PARTICIPACIÓN SOCIAL Y OFREZCA SERVICIOS DE ALTA CALIDAD.	
UNIDAD DE MEDIDA:	UM	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		MANTENER UN DIALOGO POSITIVO Y RESPETUOSO CON LOS ACTORES GARANTIZADO EL PLENO RESPETO DE SUS DERECHOS E IMPULSADO UN ACUERDO ESTATAL CON TODAS LAS FUERZAS POLÍTICAS DE LA ENTIDAD, QUE PROPICIE EL ESTABLECIMIENTO DE DECISIONES Y ACCIONES, EVALUACIÓN Y MEJORA CONTINUA DE LOS SERVICIOS DE GOBIERNO.	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ACCIONES REALIZADAS / NÚMERO DE ACCIONES PROGRAMADAS X 100	
INTERPRETACION:		EL NÚMERO DE ACCIONES REALIZADAS ENTRE EL NÚMERO DE ACCIONES PROGRAMADAS MULTIPLICADO POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
4	1	1	100	4	4	100	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				se cumple al 100% con lo programado en el Cuarto trimestre del 2016				
PROSPECTIVA				Mantener un dialogo positivo y respetuoso con los actores garantizando el pleno respeto de sus derechos e impulsando un acuerdo estatal con todas las fuerzas políticas de la entidad, que propicie el establecimiento de decisiones y acciones, evaluación y mejora continua de los servicios de gobierno				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Informes de canalización de gestiones públicas, mejora de los servicios de Gobierno e innovación de los mismos, ejerciendo un Gobierno Democrático que impulse la participación social y ofrezca mejores servicios de alta calidad.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		AUDIENCIA PÚBLICA Y CONSULTA POPULAR	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020L011313205A	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL DE GOBIERNO
OBJETIVO DEL PROCESO:		DESARROLLAR AQUELLAS ACCIONES QUE PERMITEN GARANTIZAR EL DERECHO DE LA CIUDADANÍA A SER ESCUCHADA POR EL TITULAR Y LAS AUTORIDADES DEL EJECUTIVO Y LAS QUE SE REFIEREN A PROMOVER LA SOLICITUD DE OPINIONES, SUGERENCIAS Y DEMANDAS DE LA POBLACIÓN PARA SER INCORPORADAS EN LOS PLANES Y PROGRAMAS Y ACCIONES DE GOBIERNO.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ACCIONES DE GOBIERNO ENFOCADAS A MANTENER LA PAZ SOCIAL Y RELACIONES ARMÓNICAS CON EL GOBIERNO FEDERAL	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		ATENDER Y/O CANALIZAR LA TOTALIDAD DE MOVILIZACIONES CIUDADANAS QUE SE PRESENTEN Y DAR SEGUIMIENTO A AQUELLAS QUE SON DE COMPETENCIA DE LA SECRETARÍA DE GOBIERNO, A TRAVÉS DEL DIÁLOGO Y CONCERTACIÓN QUE AYUDEN A HACER PREVALECEER LA PAZ SOCIAL EN EL ESTADO	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ACCIONES DE GOBIERNO REALIZADAS / NÚMERO DE ASUNTOS PRESENTADOS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE ACCIONES DE GOBIERNO REALIZADAS ENTRE EL NÚMERO DE ASUNTOS PRESENTADOS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
297	73	73	100	297	297	100	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este periodo se cumplió al 100% con lo programado realizando las metas establecidas.				
PROSPECTIVA				Se ha enviado informacion a los ayuntamientos sobre los requisitos para la solicitud de la Anuencia Estatal, con el fin de facilitar el trámite de las mismas.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Atender y/o canalizar la totalidad de Movilizaciones ciudadanas que se presenten y dar seguimiento a aquellas que son de la competencia de la Secretaria de Gobierno, a través del diálogo y concertación que ayuden a hacer prevalecer la paz social en el Estado.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		SERVICIOS DE APOYO AL MIGRANTE	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020V011313704H	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A MIGRANTES INTERNACIONALES
OBJETIVO DEL PROCESO:		CONTEMPLA LAS ACCIONES QUE SE ORIENTAN A DISTRIBUIR INFORMACIÓN GENERAL, RELEVANTE Y OPORTUNA, DE CARÁCTER EMINENTEMENTE PRÁCTICO, QUE AYUDARÁ AL MIGRANTE EN SUS ESFUERZOS POR ENFRENTAR Y RESOLVER LAS MÚLTIPLES VICISITUDES Y DIFICULTADES QUE EL PROCESO MIGRATORIO ENFRENTA.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		REDUCIR LOS INDICES DE MIGRANTES QUE INTENTAN CRUZAR LA FRONTERA BUSCANDO MEJORES OPCIONES DE VIDA A TRAVÉS DE LA ORIENTACIÓN EN GENERAL Y AUMENTAR LOS APOYOS INTEGRALES QUE SE OFRECERÁN A LOS MIGRANTES QUE CIRCULAN POR EL ESTADO ASÍ COMO LOS REPATRIADOS.	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		EJECUTAR PROGRAMAS INTEGRALES QUE BENEFICIEN LOS GRUPOS DE MIGRANTES REPATRIADOS Y LOS QUE CIRCULAN POR EL ESTADO DE SONORA.	
FORMULA CALCULO:		REDUCIR INDICES DE MIGRANTES QUE CRUZAN FRONTERA / AUMENTAR APOYOS INTEGRALES A MIGRANTES REPATRIADOS Y LOS QUE CIRCULAN POR EL ESTADO * 100	
INTERPRETACION:		REDUCIR INDICES DE MIGRANTES QUE CRUZAN FRONTERA / AUMENTAR APOYOS INTEGRALES A MIGRANTES REPATRIADOS Y LOS QUE CIRCULAN POR EL ESTADO * 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	IMPACTO	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
400	100	100	100	400	435	108.75	108.75	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				<p>La hoy Dirección General de Atención a Grupos Prioritarios y Migrantes para este periodo que se evalúa, logró otorgar realizar 100 acciones de las 100 programadas para este trimestre lo que representa el 100% de cumplimiento con respecto a lo programado trimestral y el 108.75.75% contra lo programado anual. La Dirección General otorgó 10 audiencias, atendió a 9 asociaciones religiosas, 2 grupos sociales y se realizó un Migratón en Nogales, Sonora. Con estas acciones más las que a continuación describo se logró apoyar a un total de 1233 migrantes a través de brigadas médicas(08), jornadas médicas (1), servicio de orientación integral a migrantes (10), alimentación (3), recepción y canalización de donaciones (1), apoyos logísticos y de atención personalizada a migrantes en albergues – comedores (5), gestión de aprobaciones del 25% de descuento en pasajes terrestres (2), cortes de pelo (1), Donaciones (4) entre otras acciones que se realizaron sin el registro correspondiente, en virtud de que corresponden a jornadas que se llevaron a cabo en los sitios de otorgamiento de apoyos, inmediatamente después de haber recibido las donaciones. Siempre dando prioridad a la gestión para elevar la cantidad de apoyos otorgados a los migrantes y se redoblaron esfuerzos para resolver las necesidades inmediatas de los migrantes deportados y de los que transitan por nuestro Estado. Se realizaron las gestiones necesarias para bajar el Fondo de Apoyo a Migrantes 2016.</p>				
PROSPECTIVA				<p>La Dirección General de Atención a Grupos Prioritarios y Migrantes tiene el compromiso de atender las necesidades que presenten los migrantes que transitan por nuestro Estado. Es de vital importancia activar esta unidad administrativa ya que el Estado de Sonora presenta una gran afluencia de repatriados y esta misma entidad ocupa el segundo lugar en los Estados Fronterizos con más flujo de migrantes.</p>				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Acciones de apoyo a los Migrantes en tránsito por el Estado de Sonora.				


 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		APOYO Y ASESORIA PARA LA CONDUCCION DE LAS POLITICAS GUBERNAMENTALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020J011313203R	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS AGRARIOS
OBJETIVO DEL PROCESO:		DESARROLLAR TODAS AQUELLAS ACCIONES DE APOYO ENCAMINADAS A LA SEGURIDAD EN LA TENENCIA DE LA TIERRA, ASI COMO LA PAZ Y ESTABILIDAD SOCIAL DEL MEDIO RURAL.	

DATOS DEL INDICADOR

NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE ATENCION A SOLICITUDES PLANTEADAS EN MATERIA AGRARIA	
UNIDAD DE MEDIDA:	UM	TIPO:	DE GESTION
RESULTADO ESPERADO:		ATENDER LA PROBLEMÁTICA AGRARIA CON EL FIN DE CREAR UN CLIMA DE PAZ Y ESTABILIDAD SOCIAL ASI COMO SEGURIDAD JURIDICA EN LA TENENCIA DE LA TIERRA, CON EL FIN DE ATRAER LA INVERSION Y ELEVAR LAS CONDICIONES DE VIDA DE LOS INTEGRANTES DEL AREA RURAL DE NUESTRO ESTADO.	
FORMULA CALCULO:		NUMERO DE ACCIONES EN MATERIA AGRARIA REALIZADAS / NUMERO DE ACCIONES EN MATERIA AGRARIA SOLICITADAS X 100	
INTERPRETACION:		SE EVALUA EL NUMERO DE ACCIONES REALIZADAS SOBRE EL NUMERO DE ACCIONES SOLICITADAS POR CIEN	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
305	51	71	139.21	305	424	139.01	139.01	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				LA DIRECCION GENERAL DE CONCERTACION AGARIA ATIENDE LAS SOLICITUDES PRESENTADAS POR PETICIONARIOS , POR MEDIO DE LOS DIFERENTES MEDIOS COMO ATENCION CIUDADANA, SECRETARIA DE GOBIERNO, GIRAS DEL EJECUTIVO, A TRAVEZ DE REPRESENTANTES DE GRUPOS, REUNINES CON ESTOS Y MIEMBROS DE NUCLEOS AGRARIOS, PEQUEÑOS PROPIETARIOS Y PRODUCTORES DEL MEDIO RURAL, ETC. DE TODO EL ESTADO, ES POR ELLO QUE NO PODEMOS PROGRAMAR UN NUMERO DETERMINADO DE SOLICITUDES YA QUE ESTAMOS A ESPENZAS DE LOS SOLICITANTES, BUSCANDO SIEMPRE COADYUVAR CON LAS ATRIDADES DE LOS TRES NIVELES DE GOBIERNO EN LA ESTABILIDAD ECONOMICA Y PAZ SOCIAL EN EL AREA RURAL DE NUESTRO ESTADO				
PROSPECTIVA				DESARROLLAR TODAS AQUELLAS ACCIONES ENCAMINADAS A LA SEGURIDAD EN LA TENENCIA DE LA TIERRA, ASI COMO LA PAZ, ESTABILIDAD SOCIAL, Y ECONOMICA EN EL AREA RURAL DEL ESTADO				
FACTOR DE COMPARACIÓN				EL NUMERO DE ACCIONES REALIZADAS ENTRE EL NUMERO DE ACCIONES SOLICITADAS POR CIEN				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		CONCERTACIÓN PARA LA PROTECCIÓN CIVIL.	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020Y01171720IZ	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	UNIDAD ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL
OBJETIVO DEL PROCESO:		DEFINIR LOS MECANISMOS TÉCNICOS, OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS PARA LA CONCERTACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL, CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE PROTECCIÓN CIVIL PARA EL ESTADO DE SONORA Y SU REGLAMENTO VIGENTE.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE POBLACIÓN VULNERABLE AFECTADA	
UNIDAD DE MEDIDA:	DOSIS PERSONA	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		LAS PREDICIONES METEREOLÓGICAS PARA EL AÑO 2016, PRESENTAN UN PANORAMA MAS DESALENTADOR. EL FENÓMENO DEL NIÑO, INCREMENTARÁ LAS LLUVIAS, SI CONTINUA CAMBIANDO LA TEMPERATURA EN EL PACÍFICO, ESPERAMOS EL DOBLE DE HURACANES POR LO QUE SE ESPERA OBTENER UN 4.85 % DE POBLACIÓN DAMNIFICADA RESPECTO A LA POBLACIÓN TOTAL DE SONORA.	
FORMULA CALCULO:		(POBLACIÓN TOTAL PROYECTADA / NÚMERO DE HABITANTES AFECTADOS EN SINIESTROS) X 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE EL PORCENTAJE DE POBLACIÓN AFECTADA POR SINIESTROS RESPECTO AL TOTAL DE LA POBLACIÓN DEL ESTADO DE SONORA	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	DESCENDENTE
VALOR:	NO ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	ANUAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
4.85	4.85	1.1	177.31	4.85	1.1	177.31	177.31	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				Las acciones preventivas de protección civil que se coordinaron por parte de la unidad estatal de protección civil, contribuyeron en reducir el número de personas que resultaron afectadas por el impacto de fenómenos naturales, pero lo más importante es que este año el saldo fué blanco.				
PROSPECTIVA				Continuar coordinando las acciones preventivas de protección civil.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				población afectada/población total de Sonora.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		CONCERTACIÓN PARA LA PROTECCIÓN CIVIL.	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020Y01171720IZ	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	UNIDAD ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL
OBJETIVO DEL PROCESO:		DEFINIR LOS MECANISMOS TÉCNICOS, OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS PARA LA CONCERTACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL, CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE PROTECCIÓN CIVIL PARA EL ESTADO DE SONORA Y SU REGLAMENTO VIGENTE.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL	
UNIDAD DE MEDIDA:	INSP. DE ESTABLECIMIENTOS	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		QUE TODOS LOS INMUEBLES QUE SE INSPECCIONES CUMPLAN CON LA NORMATIVIDAD PROPUESTA EN LA LEY DE PROTECCIÓN CIVIL	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ESTABLECIMIENTOS QUE CUMPLEN CON LA NORMA/ NÚMERO DE ESTABLECIMIENTOS VERIFICADOS X 100	
INTERPRETACION:		MUESTRA EL PORCENTAJE DE INMUEBLES QUE CUMPLEN CON LA NORMA RESPECTO DEL TOTAL DE ESTABLECIMIENTOS VERIFICADOS	
DIMENSION DEL INDICADOR:	IMPACTO	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:			TRIMESTRE			TRIMESTRE 4		
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			SEMAFORO	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
240	75	83	110.66	240	255	106.25	106.25	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA			En este trimestre se rebasó el número de inspecciones realizadas debido a que se cumplió con las programadas, aunado a los reportes que la ciudadanía hicieron a través del sistema de información telefónica de la unidad estatal de protección civil.					
PROSPECTIVA			La implementación de protección civil reactivamente tiene poco tiempo que se está haciendo llegar a la ciudadanía sonorenses, por lo que la cultura de protección civil está incipiente y por lo tanto, indicadores como éste espera que del total de inmuebles inspeccionados en el año el 30% cumplan con la normatividad señalada en la ley de protección civil.					
FACTOR DE COMPARACIÓN			número de establecimientos que cumplen con la norma/ número de establecimientos verificados					

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		CONCERTACIÓN PARA LA PROTECCIÓN CIVIL.	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020Y01171720IZ	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	UNIDAD ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL
OBJETIVO DEL PROCESO:		DEFINIR LOS MECANISMOS TÉCNICOS, OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS PARA LA CONCERTACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL, CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE PROTECCIÓN CIVIL PARA EL ESTADO DE SONORA Y SU REGLAMENTO VIGENTE.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE PROMOCIÓN EN LA EJECUCIÓN DE ACCIONES DE DIFUSIÓN	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	ESTRATÉGICO
RESULTADO ESPERADO:		MEDIANTE LA DIFUSIÓN DE ACCIONES LA POBLACIÓN SE ENTERE LAS RECOMENDACIONES A SEGUIR EN CASO DE LA PRESENCIA DE UN FENÓMENO PERTURBADOR	
FORMULA CALCULO:		(ACCIONES DE DIFUSIÓN EJECUTADAS/ ACCIONES DE DIFUSIÓN PROGRAMADAS) X 100	
INTERPRETACION:		MUESTRA EL PORCENTAJE DE ACCIONES DE DIFUSIÓN REALIZADAS EN EL AÑO	
DIMENSION DEL INDICADOR:	COBERTURA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
52	6	6	100	52	52	100	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En este apartado se llevo a cabo la promoción con la finalidad de poder expandir más las acciones en materia de protección civil conjuntamente con los tres órdenes de gobierno y la ciudadanía, entre los que destacan la difusión de la ley 5 de junio y su reglamento a los directores de los centros de desarrollo integral infantil; programa de inclusión y equidad educativa para los hijos de jornaleros agrícolas migrantes para la capacitación en la ley 5 de junio y su reglamento.				
PROSPECTIVA				Continuar promoviendo acciones encaminadas a la salvaguarda de las personas así como de sus bienes y garantizar la participación social en materia de protección civil				
FACTOR DE COMPARACIÓN				acciones de difusión/ acciones de difusión programadas.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS GUBERNAMENTALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020G011313203P	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	SUBSECRETARÍA DE ASUNTOS SOCIALES PRIORITARIOS
OBJETIVO DEL PROCESO:		GARANTIZAR LA ATENCIÓN, Y EN SU CASO, LA RESOLUCIÓN DE LAS DEMANDAS SOCIALES QUE PLANTEEN LOS CIUDADANOS, A TRAVÉS DEL DIÁLOGO Y LA CONSTRUCCIÓN DE ACUERDOS.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		GESTIÓN PÚBLICA	
UNIDAD DE MEDIDA:	GESTIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		PREVALECER LA GOBERNABILIDAD DEL ESTADO A TRAVÉS DE LAS POLÍTICAS GUBERNAMENTALES.	
FORMULA CALCULO:		NUMERO DE GESTIONES REALIZADAS ANTE DISTINTAS INSTANCIAS DE GOBIERNO / ASUNTOS SOLICITADOS Y/O PLANTEADOS POR LA CIUDADANÍA EN GENERAL.	
INTERPRETACION:		ES EL TOTAL DE GESTIONES REALIZADAS ANTE DISTINTAS INSTANCIAS DE GOBIERNO / EL TOTAL DE ASUNTOS SOLICITADOS Y/O PLANTEADOS POR LA CIUDADANÍA EN GENERAL.	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
452	119	120	100.84	452	463	102.43	102.43	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				SE LOGRO DAR SEGUIMIENTO A 120 GESTIONES REALIZADAS ANTE DISTINTAS INSTANCIAS DE GOBIERNO, CUMPLIENDO TOTALMENTE LO PROGRAMADO. ASÍ MISMO SE OTORGARON 441 AUDIENCIAS A PETICIONARIOS, SE ATENDIERON 25 ASUNTOS LLEVANDO A CABO LA COORDINACIÓN DE ACCIONES DE MEDIACIÓN, ASÍ COMO TAMBIÉN SE REALIZO 1 REUNIÓN DE TRABAJO Y/O EVALUACIÓN CON LAS UNIDADES QUE PRESTAN SERVICIO DIRECTO A LA CIUDADANÍA.				
PROSPECTIVA				GARANTIZAR LA ATENCIÓN, Y EN SU CASO, LA RESOLUCIÓN DE LAS DEMANDAS SOCIALES QUE PLANTEEN LOS CIUDADANOS, A TRAVÉS DEL DIALOGO Y LA CONSTRUCCIÓN DE ACUERDOS.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				GESTIONES REALIZADAS ANTE DISTINTAS INSTANCIAS DE GOBIERNO CONTRA LOS ASUNTOS SOLICITADOS Y/O PLANTEADOS POR LA CIUDADANÍA EN GENERAL.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS DE REPRESENTACIÓN Y REGISTRO	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020P01181810AV	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO CIVIL
OBJETIVO DEL PROCESO:		DAR CERTEZA JURÍDICA AL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS A TRAVÉS DE LA INSCRIPCIÓN DE LOS DIFERENTES ACTOS DEL REGISTRO CIVIL.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE ATENCIÓN A SOLICITUDES DE USUARIOS QUE REQUIEREN ALGUN SERVICIO DEL REGISTRO CIVIL	
UNIDAD DE MEDIDA:	SOLICITUD	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		ELEVAR LA CALIDAD EN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS QUE PROPORCIONA EL REGISTRO CIVIL PARA GARANTIZAR LA PROTECCIÓN JURÍDICA EN MATERIA REGISTRAL, EFICIENTANDO LA CALIDAD Y LA AUTOMATIZACIÓN DE LOS ACTOS REGISTRALES	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE SOLICITUDES RECIBIDAS / NÚMERO DE SOLICITUDES ATENDIDAS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE SOLICITUDES RECIBIDAS ENTRE EL NÚMERO DE SOLICITUDES ATENDIDAS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:			TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	
860000	215000	205101	95.39	860000	970406	112.83	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA			SE PROGRAMÓ LLEVAR A CABO 215,000 SOLICITUDES DE USUARIOS QUE REQUIRIERON ALGÚN SERVICIO DEL REGISTRO CIVIL, LOGRANDOSE UN TOTAL DE 205,101. EL RESULTADO DE ESTE INDICADOR DEPENDE DE LAS SOLICITUDES REALIZADAS POR LA CIUDADANÍA, QUE VA DE ACUERDO A LA NECESIDAD DE OBTENER OTROS DOCUMENTOS OFICIALES, A TRAVÉS DE LOS SISTEMAS DE INSCRIPCIÓN Y EXPEDICIÓN EN LÍNEA EN OFICIALES DEL REGISTRO CIVIL UBICADOS EN DIVERSOS MUNICIPIOS, CAJEROS AUTOMÁTICOS EXPENDEDORES DE ACTAS UBICADOS EN DIFERENTES PUNTOS DEL ESTADO, VENTANILLAS DEL ARCHIVO ESTATAL, SOLICITUDES DE RECTIFICACIONES CON ANOTACIÓN MARGINAL ASÍ COMO A LA CAPTURA Y DIGITALIZACIÓN DE LAS ACTAS DEL REGISTRO CIVIL REALIZADAS EN ARCHIVO ESTATAL Y DIRECCIÓN GENERAL				
PROSPECTIVA			DESARROLLAR ACCIONES QUE DEN COMO RESULTADO ELEVAR LA CALIDAD EN LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS QUE PROPORCIONA EL REGISTRO CIVIL PARA GARANTIZAR LA PROTECCIÓN JURÍDICA EN MATERIA REGISTRAL, EFICIENTANDO LA CALIDAD Y LA AUTOMATIZACIÓN DE LOS ACTOS REGISTRALES. DERIVANDO EN UN CÚMULO DE BENEFICIOS A LA COMUNIDAD SONORENSE EN LA OBTENCIÓN MEDIANTE EL REGISTRO Y POSTERIORMENTE LA CERTIFICACIÓN DE ACTAS, DEL DOCUMENTO PROBATORIO QUE LES PERMITE EL ACCESO A LOS PROGRAMAS ASISTENCIALES, EDUCATIVOS, LEGALES, DE SALUD Y EMPLEO. ASÍ LA DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO CIVIL, CUMPLE CON SU OBJETIVO DE GARANTIZAR EL RESPETO A LOS DERECHOS FUNDAMENTALES Y A LA IDENTIDAD JURÍDICA DE LAS PERSONAS, ASÍ COMO UNA ADECUADA REPRESENTACIÓN ANTE LA LEY Y LAS INSTITUCIONES A TRAVÉS DE LOS DIFERENTES ACTOS DEL REGISTRO CIVIL.				
FACTOR DE COMPARACIÓN			SE ATENDIERON LAS SIGUIENTES SOLICITUDES: INSCRIPCIÓN 12,925 EXPEDICIÓN 145,565 RECTIFICACIONES 4,111 CAPTURA Y DIGITALIZACIÓN 42,500 TOTAL 205,101				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		PROTOCOLOS Y DOCUMENTOS NOTARIALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020M011818103J	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARÍAS
OBJETIVO DEL PROCESO:		DESARROLLAR LAS ACCIONES QUE SE ORIENTAN A DAR CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD ESTABLECIDA PARA LA CUSTODIA Y GUARDA DE LA DOCUMENTACIÓN NOTARIAL, A VIGILAR LA CORRECTA APLICACIÓN DE LAS DISPOSICIONES JURÍDICAS EN MATERIA NOTARIAL; ASÍ COMO A PRESTAR EFICIENTEMENTE SERVICIOS RELATIVOS.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACTOS NOTARIALES	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACTO	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		CUMPLIR CON LOS PROTOCOLOS Y LA GENERACIÓN DE DOCUMENTOS NOTARIALES QUE SE ESTABLECEN EN LA LEY DEL NOTARIADO PARA EL ESTADO DE SONORA.	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ACTOS NOTARIALES REALIZADOS / NÚMERO DE ACTOS NOTARIALES PROGRAMADOS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE ACCIONES NOTARIALES REALIZADAS ENTRE EL NÚMERO DE ACCIONES NOTARIALES PROGRAMADAS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
8793	3146	4770	151.62	8793	12198	138.72	138.72	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				EN EL PERIODO QUE SE INFORMA, LA DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARÍAS CUMPLIÓ AL 151.62% CON LO PROGRAMADO, HABIENDO REALIZADO 4770 PROCEDIMIENTOS NOTARIALES, CON LO QUE SE TIENE UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 138.72% CON RESPECTO A LO PROGRAMADO ANUAL.				
PROSPECTIVA				PARA EL EJERCICIO FISCAL 2016, SE REALIZARON 4770 PROCEDIMIENTOS NOTARIALES QUE ENGLOBALAN TODAS Y CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARÍAS, CORRESPONDIENDO: EXPEDICIÓN DE TESTIMONIOS: 41, TESTIMONIOS EXTEMPORÁNEOS: 33, COPIAS CERTIFICADAS: 35, COPIAS CERTIFICADAS EXTEMPORÁNEAS: 16, COPIAS SIMPLES: 25, COPIAS SIMPLES EXTEMPORÁNEAS: 01, BÚSQUEDAS: 04 REGISTRO DE TESTAMENTOS: 3586, AUTORIZACIÓN DE PROTOCOLOS: 210, CIERRE DE PROTOCOLOS: 46, CELEBRACIÓN DE EXAMEN: 01, INFORMES A JUZGADOS: 772, LIBROS Y APÉNDICES PARA GUARDA Y CUSTODIA: 00, ALCANZANDO UN TOTAL DE 4770 ACTOS REALIZADOS PARA DAR CUMPLIMIENTO A LOS ESTABLECIMIENTOS, A LAS ESTRATEGIAS Y OBJETIVOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE NOTARÍAS.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				NÚMERO DE ACTOS NOTARIALES REALIZADOS ENTRE EL NÚMERO DE ACTOS NOTARIALES PROGRAMADOS				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		89 - GOBIERNO DIGITAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		APOYO A LA POLITICA INTERIOR	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020K011818109C	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL DEL BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO
OBJETIVO DEL PROCESO:		LLEVAR A CABO TODAS AQUELLAS ACCIONES QUE CONTRIBUYEN A MANTENER UNA RELACIÓN ARMÓNICA A TRAVÉS DE LA DEMARCACIÓN DE LOS LÍMITES ESTATALES Y MUNICIPALES CON APEGO AL MARCO LEGAL VIGENTE, ASÍ COMO LA CERTIFICACIÓN Y LEGALIZACIÓN DE FIRMAS AUTÓGRAFAS Y APOSTILLAMIENTO DE DOCUMENTOS OFICIALES Y PÚBLICOS, ASÍ COMO LA EDICIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE MANERA OPORTUNA DEL "BOLETÍN OFICIAL" COMO ÓRGANO DE DIFUSIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA. REALIZAR ACCIONES DE ASESORÍA A LOS RESPONSABLES DE LAS UNIDADES DOCUMENTALES, EN MATERIA DE RECEPCIÓN, CONTROL, REPRODUCCIÓN, ORGANIZACIÓN, CONSERVACIÓN, SELECCIÓN, RESTAURACIÓN, AUTOMATIZACIÓN Y DIFUSIÓN DE SUS ACERVOS.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES SUSTANTIVAS DEL BOLETÍN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO DE SONORA	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		ATENDER DE MANERA RÁPIDA Y EFICIENTE LAS SOLICITUDES DE PUBLICACIÓN EN EL BOLETÍN OFICIAL, ASÍ COMO CON EL RESGUARDO Y CONSERVACIÓN DE LOS ARCHIVOS ADMINISTRATIVO E HISTÓRICO DEL ESTADO	
FORMULA CALCULO:		NUM. DE ACCIONES REALIZADAS / NUM. DE ACCIONES PROGRAMADAS X 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NUMERO DE ACCIONES REALIZADAS ENTRE EL NUMERO DE ACCIONES PROGRAMADAS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
80273	23708	25689	108.35	80273	82999	103.39	103.39	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				ESTE TRIMESTRE OBTUVIMOS UN 108.35% DE AVANCE PROGRAMADO GRACIAS AL AUMENTO DE USUARIOS REGISTRADOS ÉSTRE TRIMESTRE Y POR LAS PUBLICACIONES DE LEYES Y PRESUPUESTOS. EN LA META ANUAL PRESENTAMOS UN 103.39% DE AVANCE PROGRAMADO				
PROSPECTIVA				SEGUIR MEJORANDO LA CALIDAD DE SERVICIO OTORGADO A LOS USUARIOS				
FACTOR DE COMPARACIÓN				ACCIONES SUSTANTIVAS DEL BOLETIN OFICIAL Y ARCHIVO DEL ESTADO.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		PLANEACIÓN DE LA POLÍTICA DEMOGRÁFICA	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020X011313705V	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	CONSEJO ESTATAL DE POBLACIÓN
OBJETIVO DEL PROCESO:		PONER A DISPOSICIÓN DE LOS TOMADORES DE DECISIONES LA INFORMACIÓN SOCIODEMOGRÁFICA NECESARIA PARA IDENTIFICAR POBLACIONES OBJETIVO PARA APROVECHAR LAS OPORTUNIDADES DE DESARROLLO SOCIAL Y ECONÓMICO PROPICIADAS PARA EL CAMBIO DEMOGRÁFICO.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO EN LA OPERACIÓN DE PROCESOS POBLACIONALES	
UNIDAD DE MEDIDA:	PROCESO	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		FACILITAR LA TAREA DEL GOBIERNO AL ANTICIPAR LOS ESCENARIOS DEMOGRÁFICOS FUTUROS Y PREVER LAS DEMANDAS DE LA POBLACIÓN EN MATERIA EDUCATIVA, DE SALUD Y EL EMPLEO ENTRE OTRAS.	
FORMULA CALCULO:		NUMERO DE PROCESOS REALIZADOS/NUMERO DE PROCESOS PROGRAMADOS*100	
INTERPRETACION:		MIDE EL PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LOS PROCESOS POBLACIONALES PROGRAMADOS	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
4	1	1	100	4	4	100	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA PROSPECTIVA				En este trimestre se elaboró el documento "Contexto Sociodemográfico de la Mujeres en Sonora"				
FACTOR DE COMPARACIÓN				No. de procesos realizados/No. de procesos programados				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE POLÍTICAS GUBERNAMENTALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020E0113132030	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	SUBSECRETARÍA DE ENLACE LEGISLATIVO, MUNICIPAL E INSTITUCIONAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		ORIENTAR LA GESTIÓN PÚBLICA AL LOGRO DE LOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS EN LAS DIFERENTES ÁREAS DE LA ADMINISTRACIÓN. INCLUYE LAS ACCIONES QUE ORIENTAN LA GESTIÓN PÚBLICA PARA RESULTADOS EN EL GOBIERNO, MEDIANTE LA SUPERVISIÓN; FORTALECIMIENTO Y APOYO A LA POLÍTICA INTERIOR, CON LA PRESENCIA DEL GOBIERNO EN EL TERRITORIO SONORENSE.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ÍNDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES EN MATERIA DE POLÍTICA INTERNA.	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE TRABAJO DE LA SUBSECRETARIA DE ENLACE LEGISLATIVO, MUNICIPAL E INSTITUCIONAL.	
FORMULA CALCULO:		(NUMERO/ACCIONES REALIZADAS/NUMERO ACCIONES PROGRAMADAS)*100	
INTERPRETACION:		MIDE EL % DE CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE TRABAJO DE LA SUBSECRETARIA DE ENLACE LEGISLATIVO, MUNICIPAL E INSTITUCIONAL, RESPECTO DE LO PROGRAMADO.	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
76	26	23	88.46	76	118	155.26	155.26	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				La Subsecretaría de Enlace Legislativo, Municipal e Institucional, programó al año (76) acciones en materia de política interna, en este trimestre que se evalúa, programó (26) acciones, habiendo realizado (23), lo que representa un avance de cumplimiento del 88%. El avance acumulado al cuarto trimestre del 2016 se han realizado 118 de 76 acciones programadas, lo que representa un cumplimiento del 155% con respecto a lo programado al cuarto trimestre y el 155% con respecto a lo programado anual.				
PROSPECTIVA				Realización de gestiones solicitadas por los Municipios, elaboración de oficios de opinión sobre Iniciativas de Ley, Informes derivados de las sesiones ordinarias y extraordinarias del H. Congreso del Estado.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Acciones realizadas en materia de política interna				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		RELACIONES PÚBLICAS	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020U01131320A2	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	COORDINACIÓN EJECUTIVA DE RELACIONES PÚBLICAS Y EVENTOS
OBJETIVO DEL PROCESO:		DIRIGIR ACCIONES TENDIENTES A ESTABLECER Y MANTENER SISTEMAS DE COMUNICACIÓN DIRECTA PARA EL DESPACHO DE LOS ASUNTOS QUE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LE ENCOMIENDA AL TITULAR DEL EJECUTIVO.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACTO	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		DAR COBERTURA A TODOS LOS EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO PARA DAR PROYECCIÓN A LAS ACCIONES DE GOBIERNO, MANTENIENDO RELACIONES PÚBLICAS FAVORABLES Y VIGILANDO RELACIONES ARMÓNICAS CON TODOS LOS ACTORES SOCIALES DEL ESTADO	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS REALIZADOS / NÚMERO DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS PROGRAMADOS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS REALIZADOS ENTRE EL NÚMERO DE EVENTOS ESPECIALES Y CÍVICOS PROGRAMADOS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
1260	315	315	100	1260	1522	120.79	120.79	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En el período que se informa, por ajustes en la Agenda del Ejecutivo del Estado, la Coordinación Ejecutiva de Relaciones Públicas y Eventos, cumplió al 100.00% con lo programado, habiendo realizado 315 eventos especiales y cívicos de los 315 programados, con lo anterior, se tiene un avance de cumplimiento del 120.79% con respecto a los 1260 eventos especiales y cívicos programados a realizarse durante todo el ejercicio fiscal 2016.				
PROSPECTIVA				La Coordinación Ejecutiva de relaciones Públicas y Eventos, a través de la Dirección General de Relaciones Públicas y Eventos, tiene el objetivo de garantizar los niveles de entendimiento, prioridad y colaboración entre el Gobierno del Estado y la comunidad vinculada al mismo, mediante la promoción de las actividades públicas de la Administración Pública Estatal. En ese contexto, para este proceso se evalúa el cumplimiento en el otorgamiento del apoyo técnico y logístico para la realización de los eventos especiales y cívicos contemplados dentro de la Agenda de Actividades del Ejecutivo Estatal y de los requerimientos de apoyo que presenten los Funcionarios de la Administración Pública Estatal.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Número de acciones técnicas y logísticas realizadas / Número de acciones técnicas y logísticas programadas * 100.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		COORDINACIÓN DE GIRAS Y LOGÍSTICA	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A020U011313202Y	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	COORDINACIÓN EJECUTIVA DE RELACIONES PÚBLICAS Y EVENTOS
OBJETIVO DEL PROCESO:		COORDINAR AQUELLAS ACTIVIDADES ENCAMINADAS AL DESARROLLO DE LOS EVENTOS ESPECIALES Y GIRAS DE TRABAJO DEL C. GOBERNADOR CONSTITUCIONAL, A TRAVÉS DE MECANISMOS OPERATIVOS Y LOGÍSTICOS NECESARIOS PARA LOGRARLO.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		INDICE DE CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES TÉCNICAS Y LOGÍSTICAS DE LOS EVENTOS ESPECIALES Y GIRAS DE TRABAJO DEL EJECUTIVO DEL ESTADO	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	PROGRAMÁTICO
RESULTADO ESPERADO:		CUMPLIR CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS Y LOGÍSTICOS PARA LA REALIZACIÓN DE LOS EVENTOS ESPECIALES Y GIRAS DE TRABAJO DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS NECESARIOS PARA LOGRARLO	
FORMULA CALCULO:		NÚMERO DE ACCIONES TÉCNICAS Y LOGÍSTICAS REALIZADAS / NÚMERO DE ACCIONES TÉCNICAS Y LOGÍSTICAS PROGRAMADAS * 100	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL DIVIDIR EL NÚMERO DE ACCIONES TÉCNICAS Y LOGÍSTICAS REALIZADAS ENTRE EL NÚMERO DE ACCIONES TÉCNICAS Y LOGÍSTICAS PROGRAMADAS POR 100	
DIMENSION DEL INDICADOR:	COBERTURA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL


AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
1260	315	315	100	1260	1522	120.79	120.79	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				En el período que se informa, por ajustes en la Agenda del Ejecutivo del Estado, la Coordinación Ejecutiva de Relaciones Públicas y Eventos, cumplió al 100.00% con lo programado, habiendo realizado 315 eventos especiales y cívicos de los 315 programados, con lo anterior, se tiene un avance de cumplimiento del 120.79% con respecto a los 1260 eventos especiales y cívicos programados a realizarse durante todo el ejercicio fiscal 2016.				
PROSPECTIVA				La Coordinación Ejecutiva de relaciones Públicas y Eventos, a través de la Dirección General de Relaciones Públicas y Eventos, tiene el objetivo de garantizar los niveles de entendimiento, prioridad y colaboración entre el Gobierno del Estado y la comunidad vinculada al mismo, mediante la promoción de las actividades públicas de la Administración Pública Estatal. En ese contexto, para este proceso se evalúa el cumplimiento en el otorgamiento del apoyo técnico y logístico para la realización de los eventos especiales y cívicos contemplados dentro de la Agenda de Actividades del Ejecutivo Estatal y de los requerimientos de apoyo que presenten los Funcionarios de la Administración Pública Estatal.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				Número de acciones técnicas y logísticas realizadas / Número de acciones técnicas y logísticas programadas * 100				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		07 - ESTADO DE DERECHO, MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL	
NOMBRE DEL PROCESO:		DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE POLÍTICAS GUBERNAMENTALES	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A02120113133035	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	DIRECCIÓN GENERAL DEL CENTRO DE CONTROL DE SERVICIOS PÚBLICOS
OBJETIVO DEL PROCESO:		DESARROLLAR ACCIONES QUE ORIENTAN LA GESTIÓN PÚBLICA PARA RESULTADOS EN EL GOBIERNO, MEDIANTE LA SUPERVISIÓN; FORTALECIMIENTO Y APOYO A LA POLÍTICA INTERIOR, CON LA PRESENCIA DEL GOBIERNO EN EL TERRITORIO SONORENSE.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		ÍNDICE DE SATISFACCIÓN CIUDADANA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS	
UNIDAD DE MEDIDA:	DICTAMEN TÉCNICO	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		LOGRAR ESTABLECER COORDINACIÓN PERMANENTE Y ARMÓNICA CON LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS Y PRIVADAS QUE PRESTAN ALGÚN SERVICIO PÚBLICO DEL ESTADO, PARA LA ATENCIÓN OPORTUNA DE LAS NECESIDADES Y DE LA MEDICIÓN DE LA SATISFACCIÓN CIUDADANA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS.	
FORMULA CALCULO:		VALORES QUE REFLEJEN EL SENTIR CIUDADANO CON RESPECTO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS	
INTERPRETACION:		SE OBTIENE AL EVALUAR LA SATISFACCIÓN CIUDADANA CON RESPECTO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS	
DIMENSION DEL INDICADOR:	CALIDAD	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	SEMAFORO
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
0	0	0	100	0	0	100	100	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				ESTE INDICADOR NO SE CUMPLIRÁ EN 2016, EN VIRTUD DE QUE DESDE OCTUBRE DE 2015, DEJÓ DE FUNCIONAR LA DIRECCIÓN GENERAL DEL CENTRO DE CONTROL DE SERVICIOS PÚBLICOS.				
PROSPECTIVA				LA PROSPECTIVA QUE SE MANEJÓ EN LOS PRIMEROS TRES TRIMESTRES DE 2015, ERA LA DE ESTABLECER COORDINACIÓN PERMANENTE Y ARMÓNICA CON LAS INSTITUCIONES PÚBLICAS Y PRIVADAS QUE PRESTAN ALGÚN SERVICIO PÚBLICO DEL ESTADO, PARA LA ATENCIÓN OPORTUNA DE LAS NECESIDADES Y DE LA MEDICIÓN DE LA SATISFACCIÓN CIUDADANA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				EL FACTOR DE COMPARACIÓN UTILIZADO EN LOS TRES PRIMEROS TRIMESTRES DE 2015, SE OBTENÍA AL EVALUAR LA SATISFACCIÓN CIUDADANA CON RESPECTO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS EN EL ESTADO.				

 <p>ESTADO DE SONORA</p>	<p>GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA FICHA TECNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS</p>
---	--

NUMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA:		51 - DESARROLLO SOCIAL Y COMBATE A LA POBREZA	
NOMBRE DEL PROCESO:		FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO REGIONAL Y MUNICIPAL	
CLAVE PROGRAMATICA:		21111A029F022727106D	
UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARÍA DE GOBIERNO	UNIDAD EJECUTORA:	CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL
OBJETIVO DEL PROCESO:		LOGRAR LA EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y ESTRATEGIAS QUE IMPULSEN UN DESARROLLO EQUILIBRADO DE LA REGIONES Y MUNICIPIOS PRIORITARIOS CONTRIBUYENDO A UN DESARROLLO SOCIAL INTEGRAL.	

DATOS DEL INDICADOR			
NOMBRE INDICADOR:		PORCENTAJE DE COBERTURA DE ESTRATEGIAS Y ACCIONES DE DESARROLLO MUNICIPAL.	
UNIDAD DE MEDIDA:	ACCIÓN	TIPO:	DE GESTIÓN
RESULTADO ESPERADO:		EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y ACCIONES ORIENTADAS A MODERNIZAR Y CONSOLIDAR A LOS GOBIERNOS Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO.	
FORMULA CALCULO:		(NÚMERO DE ACCIONES REALIZADAS/NÚMERO DE ACCIONES PROGRAMADAS)*100	
INTERPRETACION:		A MAYOR VALOR DEL INDICADOR, MAYOR NÚMERO DE ACCIONES DE DESARROLLO MUNICIPAL.	
DIMENSION DEL INDICADOR:	EFICIENCIA	SENTIDO:	ASCENDENTE
VALOR:	ACUMULABLE	FRECUENCIA MEDICION:	TRIMESTRAL

AVANCE DEL INDICADOR:				TRIMESTRE			TRIMESTRE 4	
META ANUAL	AVANCE DEL TRIMESTRE			AVANCE ACUMULADO			AVANCE RESPECTO DE LA META ANUAL	SEMAFORO
	PROGRAMADO	ALCANZADO	%	PROGRAMADO	ALCANZADO	%		
757	161	1330	826.08	757	4371	577.41	577.41	VERDE
EVALUACIÓN CUALITATIVA				EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2016 EL CENTRO ESTATAL DE DESARROLLO MUNICIPAL, LLEVO ACABO UN TOTAL DE 1330 ACCIONES DE LAS 161 PROGRAMADAS, CON LO QUE OBTUVO UN AVANCE DE CUMPLIMIENTO DEL 826.09% CON RESPECTO A LO PLANEADO Y EL 175.69% CONTRA LO PLANEADO ANUAL. ESTAS ACCIONES DESARROLLADAS, FUERON EN MATERIA HACENDARIA, DE CAPACITACIÓN, ASESORIA JURIDICA Y CONTABLE, GESTIÓN Y SEGUIMIENTO DE PROGRAMAS DE DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO MUNICIPAL EN LA ENTIDAD.				
PROSPECTIVA				EL COMPROMISO DEL CEDEMUN ES DARLE SEGUIMIENTO Y AVANCE A LA EJECUCION DE PROGRAMAS Y ACCIONES ORIENTADAS A MODERNIZAR Y CONSOLIDAR A LOS GOBIERNOS Y ADMINISTRACIONES PUBLICAS MUNICIPALES EN ESTE TRIMESTRE HEMOS PRESENTADO UN AVANCE TOTAL 577.41% CONTRA LO PLANEADO ANUAL EN LAS ACTIVIDADES, OPRACION DEL PROGRAMA AGENDA PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL, CONGREGACION MARIANA TRINITARIA, BRINDAR APOYO HACENDARIO, ASESORIA JURIDICA Y CONTABLE, ESCUELA DE GOBIERNO ENTRE OTRAS Y QUE VAN ENFOCADOS AL CUMPLIMIENTO EN LO DISPUESTO EN EL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2021.				
FACTOR DE COMPARACIÓN				ACCIONES PARA PROMOVER EL DESARROLLO MUNICIPAL REALIZADA CONTRA LAS ACCIONES PROGRAMADAS				

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACIÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2016**

**ETCA-III-15-A
POA - 2016**

Unidad Responsable	02 Secretaría de Gobierno	Trimestre:	4to.
---------------------------	---------------------------	-------------------	-------------

Información Programática

Unidad Ejecutora	Eje Rector	Refo	Estrategia	Prog. Estatal	Proceso	Indicador	Descripción	Unidad de Medida	*Frecuencia de medición	Programado					Modificado				Alcanzado				Total Acumulado	% Avance Anual
										Meta Anual	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM		
0V0	4	2	1.2.	07	05A	1	Generar una dinámica de diálogo y consenso en la prevención y solución de diferendos sociales	Acción	Trimestral	297	73	73	78	73	73	73	78	73	73	73	78	73	297	100%
			Estado de derecho, marco legal e institucional				Audiencia Pública y Consulta Popular																	
0J0	1	1	2.1	49	04H	1	Fomentar la inclusión al desarrollo social y humano, en el ejercicio efectivo de los derechos sociales para toda la población Contribuir a corregir la desigualdad e impulsar el desarrollo integral para abatir la pobreza, atender el rezago, la marginación y la inequidad	Acción	Trimestral	400	100	100	100	100	100	100	100	100	101	129	105	100	435	109%
			Desarrollo de las capacidades de las familias y grupos vulnerables Servicios de Apoyo al Migrante				Reducir los índices de migrantes que intentan cruzar la frontera buscando mejores opciones de vida a través de la orientación en general y aumentar los apoyos integrales que se ofrecerán a los migrantes que circulan por el Estado así como los repatriados.																	
0Y0	1	9	1.1	7	03R	1	Consolidar el estado de derecho en un marco de gobernabilidad basado en el diálogo y la participación ciudadana Impulsar acciones que favorezcan la participación y el diálogo de la ciudadanía para construir acuerdos que propicien y fortalezcan la gobernabilidad democrática	Solicitud	Trimestral	305	57	111	86	51	57	111	86	51	90	112	151	71	424	139%
			Estado de derecho, marco legal e institucional Apoyo y asesoría para la conducción de las políticas gubernamentales Índice de atención a solicitudes planteadas en materia agraria Unidad Estatal de Protección Civil				Sonora en paz y tranquilidad																	

**SISTEMA ESTATAL DE EVALUACIÓN
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2016**

**ETCA-III-15-A
POA - 2016**

Unidad Responsable	02 Secretaría de Gobierno	Trimestre:	4to.
---------------------------	---------------------------	-------------------	-------------

Información Programática

Unidad Ejecutora	Eje Rector	Relo	Estrategia	Prog. Estatal	Proceso	Indicador	Descripción	Unidad de Medida	*Frecuencia de medición	Programado				Modificado				Alcanzado				Total Acumulado	% Avance Anual		
										Meta Anual	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM	IV TRIM	I TRIM	II TRIM	III TRIM			IV TRIM	
000	1	1	1.1	09	030	1	Dirección y Coordinación de Políticas Gubernamentales Índice de cumplimiento de las Acciones en materia de política interna Coordinación Ejecutiva de Relaciones Públicas y Eventos Sonora en paz y tranquilidad	Acción	Trimestral	76	15	24	11	26	15	24	11	26	14	37	44	23	118	155%	
					0A2	1	Relaciones Públicas Índice de cumplimiento del Programa de Eventos Especiales y Cívicos del Gobierno del Estado de Sonora	Acto	Trimestral	1260	315	315	315	315	315	315	315	315	315	405	485	317	315	1522	121%
					02Y	1	Coordinación de Giras y Logística Índice de cumplimiento de las acciones técnicas y logísticas de los eventos especiales y giras de trabajo del Ejecutivo del Estado	Acción	Trimestral	1260	315	315	315	315	315	315	315	315	315	405	485	317	315	1522	121%
120	1	1	1.1	09	035	1	Dirección General del Centro de Control de Servicios Públicos Sonora en paz y tranquilidad																		
					06D	1	Consolidar el estado de derecho en un marco de gobernabilidad basado en el diálogo y la participación ciudadana Impulsar acciones que favorezcan la participación y el diálogo de la ciudadanía para construir acuerdos que propicien y fortalezcan la gobernabilidad democrática Gobierno Cercano a la Gente y sus Municipios Desarrollo municipal Fortalecimiento al Desarrollo Regional y Municipal Porcentaje de cobertura de estrategias y acciones de desarrollo municipal	Acción	Trimestral	757	148	199	249	161	148	199	249	161	1038	886	1117	1330	4371	577%	
9F0	2	2	2.1.	82		1	Índice de satisfacción ciudadana de los servicios públicos Centro Estatal de Desarrollo Municipal Sonora y ciudades con calidad de vida Favorecer el desarrollo sustentable y sostenible de localidades urbanas y rurales con infraestructura de calidad, con respeto al equilibrio ambiental Crear mecanismos de coordinación con los ayuntamientos para fortalecer las finanzas municipales	Dictamen	Trimestral	4	0	2	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Total de indicadores						22																			

* En función de la frecuencia de medición se presentará o no la ficha técnica del indicador.